
村長への手紙 
令和６年５月 27日 

 

 

原村ののらぼうバスと茅野バスがつながってほしい 

４カ月滞在しますが車がないので、のらぼうバスを利用していますが原村から茅野駅、

諏訪駅のアクセスがないので電車、バスと乗り継ぎ大変不便です、来る人が全員自家

用車でくるわけでないのでこのてんを改良してほしい。タクシーが高いので。 

 

村の回答 

【原村ののらぼうバスと茅野バスがつながってほしい】 

（担当課：商工観光課 田舎暮らし推進係） 

当村へご滞在の際に「のらざあ」をご利用いただきありがとうございます。 

「茅野駅、上諏訪駅のアクセス」についてですが、ご指摘のとおり、今後の検討課題と

なっております。 

 令和 6年 2月に、従来の路線バス(セロリン号)から大きく交通体系を変更するにあた

り、利用者の利便性を向上させるべく”運賃は路線バス並みのままで、タクシーのよう

な配車方法が可能”である「のらざあ」を近隣のタクシー事業者様のご理解のもと導入

しました。 

 ご存じのとおり鉄道駅が無い当村では、バスやタクシーといった手段で民間の交通事

業者様と協力して公共交通を担保しております。 

 ご要望いただいている駅へのアクセスは最も重要な事項の一つでもあり、茅野駅、上

諏訪駅も例外ではありませんが、行政の費用負担や交通事業者様との棲み分けやバラン

スを考え慎重に判断させていただきたく存じまますのでご理解いただけますと幸いで

す。 

 引き続きご支援賜りますようよろしくお願いいたします。 

 


